ГОРОДСКАЯ УПРАВА
ГОРОДА КАЛУГИ

Управление образования города Калуги

Ш Н И Ц И П Л Л № Ш _БЮД2!СЕ_ТНОЕ О БШ ГП К Р^ ОПАТГ

»  , 4,  Г О Р Л ,,

г И К А 3
от 2016 г. № j l ^ -Ц  /УУ- СИ

Об утвермедении локального акта

п р о х и в ^ и Г " 1' 1̂ ; ™ ; 3 ФТ еРгГ 0Г°  3аК0На °Т 25Л2'2008 Г- № 273-Ф3 «О
образовательного учреждения ’ Р аментации нормативно-правовой базы

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

интересов рА пингоа ’ ' “Ч ш ^ т и и  копфликта

( Z .™ ™ , ,,Ср“ “  ™ г »  t r i z z i ^
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его принятия.

• троль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы
К.Н. Познякова

' » п „ ц „ п л л к „ о Е И ( „  о с , Д Т О В л Г„ ь п о Е

«СРЕДНЯЯ О БЩ ЕО БРА ЗО Я А Т^н™  ШКОЛА JVi 14» ГОРОДА

Обсуждено и принято
на заседании
педагогического
с °вета МБОУ
«Средняя
общеобразовательная
школа № 14» г
Калуги протокол JV<> 2
от 07.11.2016 года

П ^ Ж Д А Ю

ректор школы
Познякова К.Н.

Приказ №
от

ПОЛОЖЕНИЕ

V .

1.1. Положена  ̂ „ 1.Общие положения

i m e ,  -  П о , „ е »  Ш' 1е|“ “ * Р * » ™ " ™

й й г я э д : H r  ™  - - — - л -
я г ^ г  — ’ — ■ ■ . « = “ ” ? "
1J . Положение р ,,р ,6„таяо ,  с. "  "
- Федеральным законом Российптй ;

образовании в Российской Федерации»; РаЩШ г- N  273-ФЗ «Об

- 2 Ы З  " °  «0РР)р „ „ „ ;
■ —  , о р „ , . , о . пр-

Действие настоящего положенияп41** 1ЮД действие положения
вне зависимости от уровня занимаемой^имТ™6™  На ВС£Х работников Учреждения
сотрудничающие с организацией „а основе ^

* “ Г оящем — »
представители) несовершеннолетних обучающихся " Р°ДИТеЛИ Д о н н ы е
осуществляющие образовательную деятелыГть Раб°ТНИКИ У м е н и я ,  организации,

профессиональной Де1телеьн остГ во™ етС1личЦИЯ’ ПР" К0Т°Р° Й У работника ПРИ осуществлении им
вь,годы или иного преимущества ГорГвлия т иГ 1 Г еС°ВаННОСТЬ В ^чениГмЩ еЩ Гной
заинтепеТ Пр°фессиональных обязанностей в с л е ^ т ^ Т  п Г ™ ^  исполнение

р сованностью и интересами ученика, родителей (законных Р°™воречия меяЗДУ его личной
Под личной заинтересованностью паботнм!* * представителей) обучающихся.

надлежащее исполнение им должностных £  - \ которая влияет или может повлиять ня
Получения работником при исполнении долж носХ хЩ щ Щ б^Т я00™**’ возможность

Г  ЯР" к . , . р р , .  „ „ „  , и н и к п у т1  во

а  1 т) п рг работника F
• • бразовательном учреждении выделяют

: ~  S » ” !: „пр:; ™ р“  г г  ” " " “ т " ™ р« »  р - » ™ - .
4.2, К условиямР( с и ~ “  Г п о и  интересов работника,

работника, относятся следующие: ’ которых BCe™a возникает конфликт интересов

- работник ^ ^ ^ ^ ™ и Щ ^ м ес3обЯТ” Я У °ДНИХ “ ТеХ Же Д аю щ и хся ;
- работник являетсяРеЩщюмРСдаопиС ° У 'чагам,имися> которых он обучает;
обучающихся; ' Р чОШОрсных мероприятий с участием своих

представител^^буча^тщ хся и^Щ ^участнпгов'образо0* 110016̂  РОДИТелей (законных

■ нарушение » , «  у с ™ „ , „ „ „  ^

интересовработника, отаосятся с л е д у Х и ^ ^  К°Т°РЫХ может возникнуть конфликт

о 4 ™ х с я “ а В определении форм и способов поощрений для своих
иные условия (ситуации), при которых

работника. может возникнуть конфликт интересов

учреждении положены следующие принципы: фЛИКТОМ интеРесов в образовательном

интересов; ЬН°СТЬ раСкрытия “ едепш'! о реальном или потенциальном конфликте

образовательного ДуЧреледенияаССцри^^ыяВ пс,1[.,и°ЦеНКа репута«ионных рисков для
урегулирование; Р С1[‘ш каждого конфликта интересов и его

процесса его урегулирования- ПР°ЦеССа Рас|сРытия сведений о конфликте интересов и

урегулировании конфлжтГинтереТо^Г °бра3°Вательного Учреждения и работника при

который б ь Т  своевртенно1Рраскри^работ|щкомСОи^1ДеНИеМ ° К°НфлИкте интересов,
образовательным учреждением. урегулирован (предотвращен)

« •  т " ™ “  « » я - г  “ г е у ,р “ “

материальна или н тэте р и ^ н тю Т ь ^ о )) ' решений- могут принести
друзьями или иными лицами, с которым связана е г Г ’ ЯВЛЯЮЩИМСЯ его Родственниками,

- участие работника в п Г Х „ Г -  ЛИЧНаЯ заинтеРес°*анность;
лиц; дроных решении в отношении выше указанных

деловые отношения с обрмовательньм^^^ Работу в другой организации, имеющей
отношения; У 1  ̂ждспием, намеревающейся установить такие

-иные ситуации конфликта интересов

числе: УсТ“ “ я следующие воды раскрытия конфликта интересов, в том

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на пабо™-
- раскрытие сведений о конфликте ^  , Р Р Ше На РаботУ>
• разовое раскрытие сведений о ' 1 ^  НаЗНачении на ™вую должность;

интересов. мерс возникновения ситуаций конфликта

виде. Может бьгсь допусттГш' первонавд1!г1'|:У ШТересов осуществляется в письменном
форме с последующей фиксацией в письменном в д Г ™  КОнфликта П ересов в устной

рассмотрения представленнХХ<Хни1'|' и "vng6* °бязательство конфиденциального
Поступившая информация должна быть т н п т е т Х уЛирования конфликта интересов,
должностным лицом с цХиоХцеш ш  ,,аУ ЛЬН° пРовеРена Уполномоченным на это
образования рисков н выбора н а и ^ ПоУ1’^ ^ В°ЗНШ̂ ЩИХ У м е н и я
интересов. В итоге этой работы образовате Уюс К°НфлИКта

3 реждение может приити к выводу, что

интересов и, как следствие, не н у в д е т Т в m C * КОнфликтом
Образовательное учреждение также может прийти СПОСОбаХ ^ « щ а н и я .
меет место, и использовать различные способы его разрешения. ^  К° “ флИКТ ин«Р<*ов

7- nopaz z : r ^ z : ^ r r  г флиета ~ гических
7.1. Случаи возникж)венияЛуН^а('; | !..,,°фееСИО„нально** деятельности

приводит или может поивепти к K o m ^ ! '; '™  ЛИЧН0Й заинтеРесованности.
интересов, которая

предотвращаются и (или)
1снчя вреда законным интересам иных

ников, учитывается
в с.;

ормативных
емче
ылх.

актов. затрагивающих права
педагогического совета, управляющего

которые предусмотрены трудовым

привести „ ivv_
урегулируются в целях недопущения
участников образовательных отношений.

реализуются следую щ иеТ еропХ ™ ™ 51 ,ОЖ1гаго конфликта интересов работника

о б у ч ^ щ и Т с я Т р а б о Г 61' 110, Л° КаЛЬНЬ1Х

совета, а также в порядке и
законодательством, профсоюзной организации
- обеспечивается прозрачность, гшдконт
принимаемых решений, в исполнении ,
участники образовательных отношений
- обеспечивается информационная ’ отк,
соответствии с требованиями действующею'
- осуществляется четкая реп.аментац- ■
локальными нормативными актами образо....
- обеспечивается введение прозрачных и
качеством образования; 1
- осуществляется создание системы сбора
образовательных достижениях обучающихся
- осуществляются иные мероприятия
конфликта интересов работника

з.пость и подотчётность реализации всех
■орых задействованы работники и иные

•'ОСТЬ образовательного
олюдательства;
деятельности работников
ыюго учреждения;

учреждения в

внутренними

-ДУР внутренней оценки для управления

анализа информации об индивидуальных

ПС олвленные на предотвращение возможного

7.3. Образовательное учреждение г  ж ж
<с может прийти к выводу, что конфликт
'ЫС способы его разрешения, в том числе:
конкретной информации, которая может

интересов имеет место, и использовать разшнм
- ограничение доступа работника г

затрагивать личные интересы работника;
- добровольный отказ работника ипн -го отстпаненш* гп

ОТ участия в обсуждении и процессе припя , б ш е ^  Г  (п° СТОЯННОе или временное)
или могут оказаться под влиянием конфли, , ерес0в вопРосам> которые находятся

: Т е ^ , , Х Г Ф)1“ ^ „ р а б о т н и к а -
функциональных обязанностей

на долж:

отказ пя^пт, 11С СБЯЗаН11Ь1х с конфликтом интересовотказ раоошика от своего лп!

предусматривающую
ОНфД]

° интереса, порождающего

выполнение

конфликт с
из О', :о: ‘ ельного учреждения по инициативе

интересами организации;
- увольнение работника

работника.
7.4. Приведенный перечень способов -

исчерпывающим. В каждом конкретном сл
учреждения и работника, раскрывшего евг
найдены иные форумы его урегулирования.

"мягкую" меру урегулирования'ш^возмо- i)Jl:Kia интеРесов следует выбрать наиболее

решения конфликта интересов не является
Л. С по договоренности образовательного

о конфликте интересов, могут быть'ПНЯ

эффективными. При поинятт* ™
конфликта интересов в“ учи“  a U f 4 *  К°НКРе™°ГО Метада Р в е н и я
вероятность того, что этот л ^ н ь Г и н т2 ЛИЧН°Г° ИНтеРеса Р а тн и к а  и
образовательного учреждения. Р УД6Т Реализован в ущерб интересам

недопущению любой ^ oTmoZ T ctTГ°воУЧре!кдения обязаны принимать меры по
осуществлении ими профессиональной д е я - щ л " " ^ '" ”  КОнфликта интересов при

обязан проинформировать об это.'Гв 'пищ Mcnnofl1̂ ереС0В Работник незамедлительно
школы в трёхдневпый срок со дня когда ему Г  Ф°РМ£ ДиректоРа школы. Директор
работника, обязан вынести данный вопрос на ИЗВеС™ ° 0 К0НФликте интересов
споров между участниками образовательных отмщений П°

• • гешенпс комиссии по иртучн^п *
образовательных отношений при рассмотрю п”  СП°Р°В МеЖДу Участниками
конфликта интересов работника явлт-тс- об Р°С°Е’ Связанньк 0 возникновением
образовательных отношений подлежит" бязательньш Для всех участников
указанным^ решением и может быть обжщтм^п"6™10 В СР°КИ’ ^У смотренны е

оссиискон федерации ПорЯдке ‘ ' в Установленном законодательством

)^ ™ ю аш ц ДОо б ^ о ^ ^ Г Т . , о 2 ' - , Г ,,И "°  урегУЛДР°ванию споров между
действующим за к о н о д а т е л е м  пршш1 ет Д  Г £ Р ““  В со°™етствии с
возможных негативных последствий возник,,, Й  ®ходимые меры по недопущению
образовательных от ношений. КШи 0 конфликта интересов для участников

личной заиетересованности!’ ° ВОЗНИКНОВен™ У работника
принять меры по предотвращению конфликт' интеп К К0НфлиетУ интересов, обязан
законодательством. ' с интеРесов, в порядке, установленном

8. В “Уре^ л „ Рова„„ем конфликта

раскрытие:., и у р е г у . ; Д Д " Д , ф 1  Д , ,” ) ) Д ЯЗаНН0С™ Работник°в в связи с

обязанностей^ководствоветься Д гер “  Г - о ™  " ВЬШ0Лнении «юих трудовых

■ без учета

конфликт) интерес, b;B 03M 0M 0L U I) c,nya,; и обстоятельств, которые могут привести к
- раскрывать
- содействов;

|’>озпикшнй (реальный) i
; ь урегулированию вол1ГЛИ потенциальный конфликт интересов*

шкшего конфликта интересов.

9. Определение лиц, ответственных
интересов н ра

Должности:,:ми лицами, отвеле;
конфликте интересе:: являются:
- Директор образов.: i сльного учреждения*
- заместители директора.

а прием сведений о возникшем конфликте
смотрение этих сведений
еннымй за прием сведений о возникшем

10. О тветственность работников
10.1. Ответе . !;смным лицом за -

урегулированию конфликта шггерссо:
профессиональной деятельности является

ш несоблюдение данного Положения
рганизацию работы по предотвращению и
> работников при осуществлении ими
шректор школы.

й :  -
интересов работника М Ю У СОШ }k * УРеГуЛИровании конфликта

ограничений, налагаемыйнГр^отаико™ппиТИВНЫе ШГШ "° Вопросам соблюдения
деятельности; ри осуществлении ими профессиональной

осуществлении m i / n i i S j S w S o f t  ° НШИГаемых ограничениях при

работников"" И У' °СРЖДаеТ С00ТБетствУюЩие дополнения в должностные инструкции

соответствующих во ,.росТ наК° к £ с с и и  ° рГаншует Рассмотрение
образовательных от: гешений; Урегулированию споров между участниками

Урегулированию ^  Уон Д Т  .н гге р ес о ^ '^ р Т б о ™ /^ 0™  П° ПредотвРаЩению „
профессиональной деятельности. Р 6 тников ПРИ осуществлении ими

- б л ю ^ ^ т о ; ; ; 1 Г ш л ^ ^ Т “ тД ^ ния Несув ответственность за
Федерации. оответствии с законодательством Российской

		2021-01-25T15:41:20+0300
	Познякова Ксения Николаевна